
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 286 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.80 DEL 08-11-21 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 24/06/2005, escutiva ai sensi di legge, 
il Comune di Castilenti si costituiva nel ricorso promosso dall’Associazione Koinonia 
“Giovanni Battista-Il Giardino”, innanzi al TAR per l’Abruzzo – Sezione dell’Aquila, 
conferendo apposito incarico all’avvocato Francesco Camerini del foro di L’Aquila, di 
rappresentare e difendere il Comune di Castilenti con autorizzazione volta a promuovere 
ogni utile azione per la tutela di questo Ente; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• con determinazione n. 112 del 31/12/2020, R.G. N. 315, si è assunto regolare impegno di 
spesa della somma di € 3.817,17 sul capitolo 1058 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze 
– onorari ai legali” del bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 2020; 

VISTI: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 
DATO ATTO CHE: 

Oggetto:  COMPETENZE PROFESSIONALI ALL' AVV. FRANCESCO 
CAMERINI DEL FORO DELL'AQUILA PER VERTENZA TRA COMUNE DI 
CASTILENTI E L'ASSOCIAZIONE KOINONIA " GIOVANNI BATTISTA - IL 
GIARDINA". LIQUIDAZIONE FATTURA N. 80/2021. LOTTO CIG: ZCA327C052 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 08-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 20/042021, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 -. Comma 4 – del D.L. 267/2000, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

• il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs 118/2011 al punto 5.2 lettera c) prevede che, 
per la spesa corrente, l’imputazione dell’impegno avvenga 

o c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: nell’esercizio finanziario in cui 
viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del contributo. Nel caso in cui 
l’atto amministrativo preveda espressamente le modalità temporali e le scadenze 
in cui il trasferimento è erogato, l’impegno è imputato negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza… 

• Lo STUDIO LEGALE ASSOCIATRO ROSSI CAMERINI con nota acquisita al protocollo 
comunale n. 4229 del 05/08/2021, ha trasmesso la fattura n. 80 del 05/08/2021 relative 
alle competenze per l’attività prestata nella vertenza contro l’Associazione Koinonia per 
un importo di € 3.807,17 di cui € 686,40 per IVA al 22% ed € 600,00 per ritenuta 
d’acconto; 
 

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato;  
 
CHE il CIG relativo alla prestazione in oggetto è il seguente: ZCA327C052; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000; 

 
 
 
 
VISTI: 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- Visto, altresì, l’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge 

120/2020; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente riportati per costituirne motivazione ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3 della legge 241/90; 

 
2) Prendere atto della fattura n. 80 del 05/08/2021 relative alle competenze per l’attività 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 08-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

prestata nella vertenza contro l’Associazione Koinonia per un importo di € 3.807,17 di cui 
€ 686,40 per IVA al 22% ed € 600,00 per ritenuta d’acconto; 

 
3) Liquidare e pagare in favore dello STUDIO LEGALE ASSOCIATRO ROSSI CAMERINI 

la somma di € 3.207,17 mediante bonifico sul conto corrente bancario IBAN 
IT11K0538703603000000068113;  
 

4) Di versare all’erario la ritenuta del 20% a termini di legge per l’importo di € 600,00; 
 

5) Imputare la spesa di complessive € 3.207,17 sul Cap. 1058 “Spese per liti, arbitraggi, 
consulenze – onorari ai legali” del bilancio pluriennale 2021/2023 – gestione residui 
2020;  

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce 
alla presente; 

 
7) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del 
termine di pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via 
alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 08-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 09-12-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 24-12-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
09-12-2021 al 24-12-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


